A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 019 a 056/2019/CCB

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela
Portaria nº 0882/2008, resolve:

ATO Nº 019/2019/CCB, DE 20/03/2019 - designar o professor TIAGO RICARDO
MOREIRA, matrículas 11667-x/UFV e 1839588-3/SIAPE, para substituir o professor
BRUNO DAVID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/SIAPE, na Função
Gratificada de Chefe de Departamento de Medicina e Enfermagem, FG-001, nos dias
21, 22, 25 e 26 de março de 2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 020/2019/CCB, DE 22/03/2019 - designar a professora CERES MATTOS
DELLA  LÚCIA,  matrículas  11767-6/UFV  e  1020417-5/SIAPE,  para  substituir  a
professora  MARIA  DO  CARMO  FONTES  DE  OLIVEIRA,  matrículas  5722-3/UFV  e
429369-2/SIAPE,  na Função Gratificada de Chefe  de  Departamento  de Nutrição  e
Saúde, FG-001, do dia 25 de março a 1º de abril de 2019, por motivo de afastamento
do titular.

ATO  Nº  021/2019/CCB,  DE  22/03/2019  -  designar  o  professor  MARCELO
ROGALSKI, matrículas 10841-3/UFV e 1928404-0/SIAPE, para substituir a professora
RITA MARIA DE CARVALHO OKANO, matrículas 2520-8/UFV e 427953-3/SIAPE, na
Função Gratificada de Chefe de Departamento de Biologia Vegetal, FG-001, do dia 25
a 31 de março de 2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO  Nº  022/2019/CCB,  DE  22/03/2019 -  designar  a  professora  FLÁVIA
CRISTINA PINTO GARCIA, matrículas 7700-3/UFV e 1210134-9/SIAPE, para substituir
a professora RITA MARIA DE CARVALHO OKANO, matrículas 7700-3/UFV e 1210134-
9/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe de Departamento de Biologia Vegetal, FG-
001, do dia 1º a 8 de abril de 2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº  023/2019/CCB,  DE  25/03/2019 -  e  designar  os  professores  BRUNA
WADDINGTON  DE  FREITAS,  MATRÍCULAS  12598-9/UFV  e  3026963/SIAPE, JOSÉ
DOMINGOS GUIMARÃES,  MATRÍCULAS 7229-X/UFV e  2031997/SIAPE,  e  FABRÍCIO
LUCIANI  VALENTE,  MATRÍCULAS  12235-1/UFV  e  231600-9/SIAPE, para,  sob  a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora de Seleção de Monitor
Voluntário, nível I, da disciplina VET 382 – Reprodução Animal I.

ATO  Nº  024/2019/CCB,  DE  27/03/2019 -  designar  os  professores  MARIA
CATARINA MEGUMI KASUYA (presidente), matrículas 6228-6/UFV e 0429696/SIAPE;
MÍRIAM  TERESINHA  DOS  SANTOS,  matrículas  7988-X/UFV  e  1349236/SIAPE;  e
CYNTHIA CANÊDO DA SILVA, matrículas 11081-7/UFV e 1985956/SIAPE, para, sob a
presidência  da  primeira,  comporem  a  Banca  Examinadora  do  Concurso  Monitor
Bolsista Nível I, para atuar nas disciplinas MBI 150 – Microbiologia do Solo – e MBI

100 – Microbiologia Geral – do Departamento de Microbiologia, conforme Edital Nº
03/2019.

ATO  Nº  025/2019/CCB,  DE  01/04/2019  -  designar  a  professora  MÍRIAM
TEREZINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-x/UFV e 1349236-8/SIAPE, como suplente
da Coordenadora do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, com mandato de
dois anos.

ATO  Nº  026/2019/CCB,  DE  01/04/2019 -  designar  a  professora  HÉRCIA
STAMPINI  DUARTE  MARTINO,  matrículas  8441-7/UFV  e  13446657/SIAPE,  para
substituir  a  professora  JOSEFINA  BRESSAN,  matrículas  5946-3/UFV  e  429513-
0/SIAPE, na  Função Comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Ciência da Nutrição, FUC-001, no período de 01 a 08 de abril de 2019, por motivo
de afastamento do titular.

ATO Nº 027/2019/CCB, DE 12/04/2019 -  nomear os professores LAÉRCIO DOS
ANJOS BENJAMIM, matrículas 6939-6/UFV e 431200-0/SIAPE, como membro efetivo e
ARTUR KADANI CAMPOS, matrículas 11832-x/UFV e 1718371-8/SIAPE, como membro
suplente, do NMM – Núcleo de Microscopia e Microanálise, com mandato de três anos.

ATO Nº 028/2019/CCB, DE 12/04/2019 - nomear as professoras RENATA MARIA
STROZI ALVEZ MEIRA,  matrículas  7799-2/UFV e 2041652-3/SIAPE,  como membro
efetivo e LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, matrículas 8434-4/UFV e 2373832-7/SIAPE,
como  membro  suplente,  do  NMM  –  Núcleo  de  Microscopia  e  Microanálise,  com
mandato de três anos.

ATO Nº 029/2019/CCB, DE 12/04/2019 - nomear as professoras DENISE MARA
SOARES  BAZZOLLI,  matrículas  8528-6/UFV  e  1545956-2/SIAPE,  como  membro
efetivo  e  MIRIAM  TEREZINHA  DOS  SANTOS,  matrículas  7988-x/UFV  e  1349236-
8/SIAPE, como membro suplente, do NMM – Núcleo de Microscopia e Microanálise,
com mandato de três anos.

ATO  Nº  030/2019/CCB,  DE  12/04/2019 -  nomear  os  professores  GUSTAVO
COSTA BRESSAN, matrículas 10201-6/UFV e 1766538-1/SIAPE, como membro efetivo
e JOSÉ HUMBERTO DE QUEIROZ, matrículas 7647-3/UFV e 7431363-3/SIAPE, como
membro suplente, do NMM – Núcleo de Microscopia e Microanálise, com mandato de
três anos.

ATO Nº 031/2019/CCB, DE 12/04/2019 - nomear os professores ANTÔNIO JOSÉ
NATALI, matrículas 6520-x/UFV e 429922-4/SIAPE, como membro efetivo e THALES
NICOLAU  PRÍMOLA  GOMES,  matrículas  8858-7/UFV  e  1666061-0/SIAPE,  como
membro suplente, do NMM – Núcleo de Microscopia e Microanálise, com mandato de
três anos.

ATO Nº  032/2019/CCB,  DE  12/04/2019 -  nomear  as  professoras  MARIA  DO
CARMO GOUVEIA PELUZIO, matrículas 6720-2/UFV e 430994-7/SIAPE, como membro
efetivo  e  HELLEN  HERMANA  MIRANDA  HERMSDORFF,  matrículas  10648-8/UFV  e
1893624-8/SIAPE,  como  membro  suplente,  do  NMM  –  Núcleo  de  Microscopia  e
Microanálise, com mandato de três anos.

ATO  Nº  033/2019/CCB,  DE  12/04/2019 -  nomear  as  professoras  MÔNICA
MORAIS SANTOS,  matrículas  12347-1/UFV e  1280152-9/SIAPE e  SIRLENE SOUZA
RODRIGUES SARTORI,  matrículas  8506-5/UFV e 2535812-2/SIAPE como membros
efetivos do NMM – Núcleo de Microscopia e Microanálise, com mandato de três anos.

ATO  Nº  034/2019/CCB,  DE  12/04/2019 -  nomear  os  professores  WEYDER
CRISTIANO SANTANA, matrículas 10276-8/UFV e 1790469-5/SIAPE, como membro
efetivo  e  FREDERICO FALCÃO SALLES,  matrículas  12657-8/UFV e 1522606/SIAPE,
como  membro  suplente,  do  NMM  –  Núcleo  de  Microscopia  e  Microanálise,  com
mandato de três anos.

ATO  Nº  035/2019/CCB,  DE  12/04/2019 -  nomear  os  professores  SILVIA
ALMEIDA  CARDOSO,  matrículas  11625-4/UFV  e  2084455-0/SIAPE,  como  membro
efetivo  e  CAMILO  AMARO  DE  CARVALHO,  matrículas  11320-4/UFV  e  2040251-
4/SIAPE, como membro suplente, do NMM – Núcleo de Microscopia e Microanálise,
com mandato de três anos.

ATO  Nº  036/2019/CCB,  DE  12/04/2019 -  designar  a  professora  GABRIELA
PICCOLO  MAITAN  ALFENAS,  matrículas  12766-3/UFV  e  1322886/SIAPE,  para
substituir  o  professor  JOSÉ  HUMBERTO  DE  QUEIROZ,  matrículas  7647-3/UFV  e
7431363-3/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe de Departamento de Bioquímica e
Biologia Molecular

ATO Nº 037/2019/CCB, DE 12/04/2019  -  designar o professor ANTÔNIO JOSÉ
NATALI, matrículas 6520-x/UFV e  429922/SIAPE, para substituir o professor PAULO
LANES LOBATO, matrículas 4626-4/UFV e 428790/SIAPE, na  Função  Gratificada de
Chefe de Departamento de Educação Física, FUC-001, no s dias 15, 16 e 17 de abril
de 2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 038/2019/CCB,  DE 15/04/2019 -  reconhecer  os  trabalhos realizados
pelos  professores  FABRÍCIO  SETTE  ABRANTES  SILVEIRA  (presidente),  matrículas
12123-1/UFV e 1125060/SIAPE; PEDRO PAULO DO PRADO JÚNIOR, matrículas 8892-
7/UFV e 1674570/SIAPE; e BRUNO DAVID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e
1737983/SIAPE,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compuseram  a  Banca
Examinadora  do  Concurso  Monitor  Bolsista  Nível  I,  para  atuar  nas  disciplinas  de
Anatomia Aplicada à Enfermagem I e II, para o ano de 2019.

ATO  Nº  039/2019/CCB,  DE  15/04/2019 -  designar  o  professor  MARCEL
FERREIRA  BASTOS  AVANZA,  matrículas  12599-7/UFV  e  3026431/SIAPE,  para
substituir  o  professor  JOSÉ  DOMINGOS  GUIMARÃES,  matrículas  7229-X/UFV  e
2031997/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe de Departamento de Veterinária, FG-
001, nos dias 15 e 16 de abril de 2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 040/2019/CCB,  DE 22/04/2019 -  reconhecer  os  trabalhos realizados
pelos  professores  FABRÍCIO  SETTE  ABRANTES  SILVEIRA  (presidente),  matrículas
12123-1/UFV e 1125060/SIAPE; PEDRO PAULO DO PRADO JÚNIOR, matrículas 8892-
7/UFV e 1674570/SIAPE; e BRUNO DAVID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e
1737983/SIAPE,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compuseram  a  Banca
Examinadora do Concurso Monitor Voluntário Nível  I,  para atuar nas disciplinas de
Anatomia Aplicada à Enfermagem I e II, para o ano de 2019.

ATO  Nº  041/2019/CCB,  DE  25/04/2019 -  designar  a  professora  MÍRIAM
TERESINHA  DOS  SANTOS,  matrículas  7988-X/UFV  e  1349236-8/SIAPE,  como
substituta  em seu  cargo  de  direção,  no  dia  26  de  abril  de  2019,  por  motivo  de
afastamento do titular.

ATO  Nº  042/2019/CCB,  DE  25/04/2019 -  designar  a  professora  MÍRIAM
TERESINHA  DOS  SANTOS,  matrículas  7988-X/UFV  e  1349236-8/SIAPE,  como

substituta em seu cargo de direção, nos dias 02 e 03 de maio de 2019, por motivo de
afastamento do titular.

ATO  Nº  043/2019/CCB,  DE  29/04/2019 -  designar  a  professora  CRISTIANE
CHAVES DE SOUZA, matrículas 12036-7/UFV e 1795723-3/SIAPE, para substituir o
professor BRUNO DAVID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/SIAPE,
na Função Gratificada de Chefe de Departamento de Medicina e Enfermagem, FG-001,
nos dias 29 e 30 de abril de 2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 044/2019/CCB, DE 29/04/2019 - designar o professor TIAGO RICARDO
MOREIRA, matrículas 10325-X/UFV e 1803807-0/SIAPE, para substituir  o professor
BRUNO DAVID HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/SIAPE, na Função
Gratificada de Chefe de Departamento de Medicina e Enfermagem, FG-001, nos dias 2
e 3 de maio de 2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 045/2019/CCB, DE 29/04/2019  -  designar a professora PATRÍCIA de
OLIVEIRA  SALGADO,  matrículas  11183-X/UFV  e  2026068/SIAPE,  para  substituir  a
professora LUCIANA MOREIRA LIMA, matrículas 10180-X/UFV e 1460557/SIAPE, na
Função Comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências
da Saúde, FUC-001, no período de 29 de abril a 05 de maio de 2019, por motivo de
afastamento do titular.

ATO Nº  046/2019/CCB,  DE  09/05/2019 -  prorrogar, por  um período  de  60
(sessenta  dias)  o  mandato  dos  servidores  ADRIANA  MARIA  ROCHA  TRANCOSO
SANTOS,  matrículas  11392-1/UFV  e  2048870-2/SIAPE,  e  GUSTAVO  PAIVA  CRUZ,
matrículas  11467-7/UFV  e  1060344-4/SIAPE,  como  representantes,  efetivo  e
suplente,  respectivamente,  da  classe  de  Técnicos  Administrativos,  no  Conselho
Departamental deste Centro de Ciências, até o dia 18 de junho de 2019.

ATO Nº  047/2019/CCB,  DE  09/05/2019  -  prorrogar, por  um  período  de  60
(sessenta  dias)  o  mandato  do  docente  RAPHAEL  DE  SOUZA  VASCONCELLOS,
matrículas 12215-7/UFV e 2309926/SIAPE, para atuar como representante efetivo da
classe de professor Auxiliar, no Conselho Departamental deste Centro de Ciências, até
o dia 18 de junho de 2019.

ATO  Nº  048/2019/CCB,  DE  09/05/2019 -  designar  a  professora  SOLANGE
SILVEIRA  PEREIRA,  matrículas  12037-5/UFV  e  1105676/SIAPE,  para  substituir  a
professora  MARIA  DO  CARMO  FONTES  DE  OLIVEIRA,  matrículas  5722-3/UFV  e
429369/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe de Departamento de Nutrição e Saúde,
FG-001, durante os dias 13 a 15 de maio de 2019, por motivo de afastamento do
titular.

ATO  Nº  049/2019/CCB,  DE  09/05/2019 -  1.  Nomear  os  servidores  JOSÉ
HUMBERTO DE QUEIROZ, matrículas 7647-3/UFV e 7431363/SIAPE, GUSTAVO COSTA
BRESSAN,  matrículas  10201-6/UFV  e  1766538/SIAPE,  e  HUMBERTO  JOSUÉ  DE
OLIVEIRA RAMOS, matrículas 10209-1/UFV e 1769759/SIAPE, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora
GABRIELA PICCOLO MAITAN-ALFENAS, matrículas 12766-3/UFV e 1322886/SIAPE.
2.  Nomear  a  servidora  VALÉRIA  MONTEZE  GUIMARÃES,  matrículas  7984-7/UFV  e
1127644/SIAPE,  para  atuar  como  orientadora  da  referida  servidora  em  estágio
probatório.

ATO Nº 050/2019/CCB, DE 09/05/2019 - a pedido do Chefe do Departamento de
Bioquímica  e  Biologia  Molecular, JOSÉ  HUMBERTO DE  QUEIROZ,  matrículas  7647-

3/UFV e  7431363/SIAPE,  nomear  o  docente  PEDRO AUGUSTO BRAGA DOS REIS,
matrículas  12214-9/UFV  e  2309910/SIAPE,  para  representá-lo  na  Reunião  do
Conselho Departamental deste Centro de Ciências, na presente data.

ATO Nº 051/2019/CCB, DE 10/05/2019 - designar a professora RITA DE CÁSSIA
GONLÇAVES ALFENAS, matrículas  7583-3/UFV e 2118284/SIAPE,  para substituir  a
professora  MARIA  DO  CARMO  FONTES  DE  OLIVEIRA,  matrículas  5722-3/UFV  e
429369/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe de Departamento de Nutrição e Saúde,
FG-001, durante o dia 10 de maio de 2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 052/2019/CCB, DE 16/05/2019 -  designar o professor PAULO LANES
LOBATO,  matrículas  4626-4/UFV  e  428790/SIAPE,  para  atuar  como  supervisor  da
Empresa Júnior de Educação Física.

ATO  Nº  053/2019/CCB,  DE  16/05/2019 -  designar  a  professora  SOLANGE
SILVEIRA  PEREIRA,  matrículas  12037-5/UFV  e  1105676/SIAPE,  para  substituir  a
professora  MARIA  DO  CARMO  FONTES  DE  OLIVEIRA,  matrículas  5722-3/UFV  e
429369/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe de Departamento de Nutrição e Saúde,
FG-001, durante o dia 16 e 17 de maio de 2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 054/2019/CCB, DE 17/05/2019 - designar a professora OG FRANCISCO
FONSECA  DE  SOUZA,  matrículas  6907-8/UFV  e  431175/SIAPE,  para  substituir  o
professor ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289/SIAPE,
na Função Gratificada de Chefe de Departamento de Entomologia, FG-001, durante os
dias 17 a 19 de maio de 2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 055/2019/CCB, DE 17/05/2019 - nomear os professores EDUARDO DE
ALMEIDA MARQUES DA SILVA, matrículas 10364-0/UFV e 1810982/SIAPE, MARIANA
MACHADO NEVES, matrículas 10150-8/UFV e 1325123/SIAPE, e REGGIANI VELELA
GONÇALVES,  matrículas  11493-6/UFV  e  2610931/SIAPE,  para  a  Comissão
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e Estrutural, ligado
ao Departamento de Biologia Geral, pelo período de Abril de 2019 a Março de 2023.

ATO  Nº  056/2019/CCB,  DE  20/05/2019 -  designar  os  professores  LUCIENE
RINALDI  COLLI,  matrículas  7423-3/UFV  e   1052276/SIAPE,  EDUARDO  SIMONINI
LOPES,  matrículas  7802-6/UFV  e   2220529/SIAPE,  ADRIANA  MARIA  ROCHA
TRANCOSO  SANTOS,  matrículas  11392-1/UFV  e   2048870/SIAPE   e  o  discente
RAPHAEL RIVADÁVIA MENDES OLIVEIRA matrícula 70158/UFV para, sob presidência
da primeira, constituírem Comissão de Sindicância, com a finalidade de, no prazo de
30 (trinta) dias, apurar os fatos referentes ao Processo nº3506/20109.

Publique-se  e  cumpra-se.  João  Marcos  de  Araujo,  Diretor  do  Centro  de
Ciências Biológicas e da Saúde

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br